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Abstract

Optimization of the amount of iodine contrast agent (ICU) in CT scan

examinations on a multislice CT scanner (64-detector row)

In my work, I focused on the optimization of the amount of iodine contrast agent

during CT scan examinations by comparing various amounts of the contrast agent per

kilogram of a patient’s body weight. I compared three groups of weight amounts: 1

mL/kg vs. 1.25 mL/kg vs. 1.5 mL/kg. I measured the differences in the enhancement of

organs and blood vessels of the abdominal cavity. Their enhancement levels were

compared quantitatively in the areas of interest by determining Hounsfield units in the

aorta and parenchyma of the abdominal organs, and qualitatively by using an

independent evaluation by a radiologist. Measurements were made on the GE

Lightspeed 64-detector row CT scanner with pressure injector. No parameters were

changed during the entire study, enabling the maintenance of standard conditions for

high-quality comparisons in all examinations. Patients with any significant lesion in the

organ to be measured were excluded from the study measurements, and patients at risk

of circulation disorder (patients with severe conditions, such as heart failure, shock, and

others) were also not enrolled. A contrast agent with a constant amount of iodine

amounting to 300 mg/mL was used for the measurements. The study population

comprised 120 patients, of which 51 were women and 69 men. The following data were

recorded for each measurement: examination number, age, sex, body weight, HU

values, and radiologist’s evaluation. The data were recorded in tables and further

analyzed. Various HU enhancement levels were compared and evaluated and

subsequently correlated with the radiologist’s evaluation. Optimal values of the amount

of contrast agent were also compared with those routinely used at the facility concerned.

This work provided optimal values of the amount of contrast agent for the

examination of abdominal organs and adjusted standards for a CT scan facility. I

believe my bachelor’s thesis contributed to a more precise dosing of the contrast agent

during CT scan examinations.
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Úvod

Téma množství jodové kontrastní látky při CT vyšetření jsem si vybral, neboť

tato problematika je v této odborné oblasti velmi diskutovaná a ne zcela vyjasněná.

Činnost radiologického asistenta s touto problematikou úzce souvisí - správná aplikace

kontrastní látky je jedním z určujících faktorů co nejkvalitnějšího výsledku CT

vyšetření. A radiologický asistent je ten, kdo spolu s vyšetřujícím lékařem za tuto

správně provedenou aplikaci zodpovídá.

Množství aplikované jodové kontrastní látky se u stejných protokolů mezi

jednotlivými CT pracovišti liší, často je založeno na dlouhodobých zkušenostech

aplikujícího personálu i když je jejich množství předepsáno místními radiologickými

standardy.

Ve své práci jsem se chtěl touto problematikou blíže zabývat, získat co

nejpřesnější výsledky měření a ty poté realizovat na činnosti radiologického asistenta na

Klinice zobrazovacích metod ve FN u Sv. Anny v Brně.

Na určení správného množství kontrastní látky a optimalizaci CT protokolů se

dá nahlížet různým způsobem, resp. lze použít různé postupy měření či srovnání. Já si

pro svou práci vybral postup, ve kterém jsem srovnával různá váhová množství

kontrastní látky, tedy množství kontrastní látky na kilogram váhy dospělého pacienta.
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1. Současný stav dané problematiky

Aplikace jodové kontrastní látky při diagnostickém vyšetřování pomocí CT

přístroje se řídí podle zákona 424/2004 Sb. o činnosti zdravotnických pracovníků a

jiných odborných pracovníků. Přesné množství JKL pro jednotlivá vyšetření nejsou

tímto zákonem stanovena. Každé zdravotnické zařízení musí mít vypracované písemné

postupy (standardy) pro každé takovéto vyšetření podle § 63 odst. 1 Vyhlášky č.

307/2002 Sb. na všech pracovištích, kde se provádí aplikace lékařského ozáření s

využitím ionizujícího záření. Tyto vlastní místní standardy jsou vytvořeny v souladu s

národními standardy a jsou v nich zapracovány konkrétní podmínky lékařského ozáření

pro každý přístroj a pro každý standardní výkon, který se na něm provádí. 9)

V národních standardech se neuvádí množství JKL pro jednotlivá vyšetření. V místních

standardech se již uvádí množství JKL pro jednotlivá vyšetření, a jejich množství je

určeno podle CT přístroje a empirických zkušeností pracoviště.

1.1. Kontrastní látky

1.1.1. Definice

Kontrastní látky slouží k lepšímu zobrazení anatomických struktur a orgánů,

případně jejich funkce. Zvýrazňují (resp. zesilují či zeslabují) jejich rozhraní či obsah.

Jsou nejčastěji aplikovány do cévního řečiště, mohou být podávány přímo do tkáně

nebo preformovaných dutin lidského těla. 2)

V současnosti se při rentgenkontrastních vyšetřeních používají k podání do

cévního řečiště pozitivní kontrastní látky obsahující jód.

1.1.2. Základní dělení

Typy jodových kontrastních látek:

Podle osmolality:

• kontrastní látky s vysokou osmolalitou – iontové;

• kontrastní látky s nízkou osmolalitou – neiontové;

(oba typy jsou při splnění všech náležitých postupů bezpečné)
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 Podle počtu benzenových jader:

• monomerní kontrastní látky obsahující jedno trijodované benzenové

jádro;

• dimerní kontrastní látky obsahující dva tyto základní stavební kameny

navzájem spojené;

Iontové kontrastní látky v roztoku disociují na aniont a kationt, neiontové

nedisociují. Na disociaci a počtu částic závisí osmotický tlak, proto iontové k.l. (které

disociující) jsou vysokoosmolální , neiontové jsou naopak nízkoosmolální.

• Iontové monomerní jód/ částice - 3/2 (např. Telebrix, Isopaque)

• Iontové dimerní jód/ částice - 6/2 (např. Hexabrix)

• Neiontové monomerní jód/ částice - 3/1 (např. Omnipaque, Ultravist, Iomeron)

• Neiontové dimerní jód/ částice - 6/1 (např. Visipaque, Isovist)

Jodové neiontové kontrastní látky způsobují menší zátěž pacientovi (pocity

tepla, svědění, bolest, nauzeu atd.) a vyskytuje se u nich nižší počet nežádoucích

alergických reakcí.

1.1.3. Zásady intravaskulárního podání kontrastní látky

• vybavené pracoviště, lékař vyškolen v léčbě nežádoucích reakcí a

kardiopulmonální resuscitaci 2)

• před podáním JKL – alergická anamnéza, znalost hladiny kreatininu (pro

prevenci kontrastní nefropatie), žilní přístup, dostupnost lékaře ARO, dostatečná

hydratace vyšetřované osoby p.o. nebo i.v. (obzvláště u starých osob a v teplých

letních měsících) a dále 4 hodiny před výkonem omezit perorální příjem pouze

na čiré tekutiny v malém množství (např. 100 ml/hod), již žádná pevná strava 2)

Vysokoosmolální JKL možno podat:

• u pacientů ve věku 15-70 let s normální funkcí ledvin bez DM

• premedikace není nutná 2)

Nízkoosmolální JKL podat u rizikových pacientů:
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• děti do 15 let, věk nad 70let, nefropatie, nestabilní klinický stav, akutní cévní

mozková ischemická příhoda, kumulace kontrastních vyšetření, DM,

transplantovaná ledvina, hyperthyreóza, feochromocytom

• polyvalentní alergie, asthma bronchiale, předchozí reakce na JKL

• nutná premedikace 2)

1.1.4. Nebezpečí spojená s aplikací JKL

Nežádoucí reakce podle časnosti:

Akutní reakce

• Alergoidní reakce

• Chemotoxické: nefrotoxicita, neurotoxicita, kardiotoxicita

• Osmotoxické: pocit tepla, bolesti, vasodilatace, poškození endotelu 2)

Pozdní reakce

• mechanismus jejich vzniku je komplexní

• pozor na kontrastní nefropatii 2)

Nežádoucí reakce

• Lehké: nausea, vomitus, bolest, pruritus, bolest hlavy, urtika

• Středně závažné: dyspnoe, lehká hypotenze a bronchospazmus, faciální edém

• Závažné až život ohrožující: laryngeální edém, bronchospazmus, plicní edém,

hypotenze, tachykardie, arytmie, srdeční zástava, křeče, poruchy vědomí 2)

Incidence nežádoucích alergoidních reakcí

• na vysokoosmolální JKL 6-8 %

• na nízkoosmolální JKL 0,2-0,7 %

• nízkoosmolální mají 5-10x nižší výskyt nežádoucích reakcí proti

vysokoosmolálním

• Vzhledem k rostoucímu počtu vyšetření celkový počet alergických reakcí

neklesá ani přes použití nejmodernějších k.l. 2)
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1.2. Metodický list intravaskulárního podání jódových kontrastních látek (JKL)

Tento metodický list řeší zásady intravaskulárního podání JKL a aktualizuje


[…]


snímání: helikální

doba vyš.: 35-45s

pozn.: nesrovnáváno – nemá smysl (viz 3.5.)
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5. Diskuze

Celá studie byla pojata jako srovnání váhového množství aplikované kontrastní

látky pomocí měření sycení v Hounsfieldových jednotkách. Celkový soubor

sledovaných vyšetření měl 120 pacientů, z toho 51 žen a 69 mužů. Věkový rozptyl

pacientů byl od 18 do 95 let, průměrný věk 62 let. Ze sledovaných vyšetření byli

vyloučeni pacienti s významnou lézí ve sledovaném (měřeném) orgánu, a stejně tak

nebyli zařazeni pacienti s předpokladem postižení cirkulačního systému (pacienti ve

vážném stavu, se srdečním selháním, v šoku apod.). V průběhu celé studie se neměnily

žádné parametry (CT protokoly, rychlost aplikace, delay, anatomická úroveň odečtu

HU), čímž byla zachována maximální srovnatelnost jednotlivých vyšetření. Ovšem

tento fakt se na druhou stranu může zdát i nevýhodou, díky rozdílnému srdečnímu

výdeji pacientů byl pochopitelně i různý cirkulační čas u každého z nich, což jistě vedlo

k částečnému rozptylu přesnosti výsledků. Na druhou stranu si nedovedu představit

v poměrně nabitém provozu pracoviště CT provádět měření cirkulačního času u

každého pacienta zvlášť a upravovat individuálně protokol, a nasbírat dostatečný počet

výsledných souborů v relativně krátkém časovém období cca 5 měsíců.

Díky zvolenému kritériu srovnávání váhového množství se studie ve výsledku

zaměřila na vyšetření dutiny břišní a jejích orgánů, na nichž se daly demonstrovat

rozdíly sycení v arteriální fázi, a to jednak v parenchymu břišních orgánů a jednak v

hlavní tepně - aortě. V průběhu sběru dat byla použita kontrastní látka s konstantním

obsahem jódu 300 mgJ/ml.

Domnívám se, že zvolená oblast srovnávání – dutina břišní – nám poskytuje

dostatečný prostor pro kvalitní srovnání aplikace váhového množství JKL, a nemyslím

si, že by bylo možné tuto studii provádět na jiných CT vyšetřeních (orgánech) lidského

těla, a proto se domnívám že i rozsah celé studie byl dostatečný. Díky informacím i

z jiných CT pracovišť, kde se také před vyšetřením nezjišťuje přesná váha pacienta a

používají se rutinní protokoly (pouze pokud se objeví výrazně obéznější nebo štíhlejší

pacient) si myslím, že tato studie může pomoct se zamyslet nad správnou dávkou

kontrastní látky a zlepšit výsledky vyšetření.
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Myslím, že jsem dospěl k optimálním výsledkům, ale jistě by bylo zajímavé i

srovnání se standardy stejně výkonných MDCT přístrojů (64 řad detektorů) z cizích

pracovišť, resp. jejich rutinními dávkami k.l.
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6. Závěr

Relativně nedávné zavedení MDCT se 64 řadami detektorů nám umožnilo

provádět vyšetření v řádu několika vteřin a umožnilo nám je provádět v několika fázích

při jediném nástřiku kontrastní látkou. Tato technologie také přispěla ke snížení

množství aplikované kontrastní látky a tedy i zátěže pacienta. Jedná se o technicky

vyspělou a náročnou vyšetřovací technologii, která klade velký důraz na správnou

přípravu před vyšetřením. Přesné naplánování objemu JKL výrazně zlepší

diagnostickou výtěžnost vyšetření. Na toto téma existuje jistě velká řada prací, některé

se zabývají rychlostí aplikace, jiné třeba obsahem jódu v kontrastní látce. V této práci

jsem se pokusil nahlédnout na problém z jiného úhlu, který podle mne zatím v české

radiologické literatuře chybí.

Cílem práce bylo srovnat různá množství JKL na kilogram pacienta, srovnat

jejich sycení v oblastech zájmu kvantitativně pomocí naměřených HU a kvalitativně

pomocí nezávislého hodnocení radiologa. A navíc získaná data porovnat s běžně

používanými dávkami JKL na daném pracovišti. Jako optimální váhové množství k.l.

pro kontrastní vyšetření v arteriální fázi vyšlo množství 1,5 ml/kg váhy pacienta.

Výsledkem je také zjištění, že rutinně používané hodnoty množství JKL u srovnávaných

vyšetření jsou nižší než zjištěné optimální hodnoty, čímž se předpokládaná hypotéza

nepotvrdila. Jinými slovy to znamená, že zavedení rychlejších přístrojů nevede

automaticky ke snížení používaných dávek JKL (vyjma angiografií). Výsledné

standardy pro CT pracoviště jsou v celém rozsahu uvedeny v příloze č.9.
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8. Klíčová slova

Výpočetní tomografie

Kontrastní látka

Jód

Váhové množství

Region of Interest

Hounsfield Unit

Enhancement

Bolus tracking
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9. Seznam použitých zkratek

CT – výpočetní tomografie (Computed Tomography)

k.l. – kontrastní látka

JKL – jodová kontrastní látka

ROI – oblast zájmu (Region of Interest)

HU – Hounsfieldova jednotka (Hounsfield Unit)

resp. – respektive

p.o. – ústy (per os)

i.v. – nitrožilně (intravenózně)

apod. – a podobně

max. – maximálně

tzv. – takzvaný

FR – fyziologický roztok

FN – fakultní nemocnice

p.i. – pro injekcione

cca – přibližně

např. – například

PAE – Peak of Aortic Enhancement

POE – Peak of Organ Enhancement

AG – angiografie

MDCT – víceřadá výpočetní tomografie (Multi-detector Computed Tomography)

fy – firma

kap. – kapitola

AG DKK – angiografie dolních končetin

PND – paranasální dutiny

vyš. – vyšetření

dg. – diagnóza

pozn. – poznámka
