POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KRAJÍČEK Ondřej

Studijní obor: Radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: MUDr.Zdeněk Chudáček, Ph.D.

Katedra: radiologie a toxikologie

Název bakalářské práce: **Optimalizace množství jodové kontrastní látky (JKL) při CT vyšetření na multislice přístroji (64 řad detektorů).**

Volba tématu :
1. Aktuální
✓2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
✓2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
✓3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
✓3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce(data, tabulky, grafy, přílohy)
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
✓3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
✓3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce :
1. Práci lze uplatnit v praxi
✓2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:
1. Výborná
✓2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka :
1. Stylistika a) výborná
✓ b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika ✓ a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci :

1. nemám
- ✓ 2. mám tyto:

Uváděné zpoždění 50s u CT hrudníku – mediastinum, plíce je značné a identické kupř. s protokolem CT břicha (přehledný screening).

U naměřených hodnot denzity jsou uváděny pouze průměrné hodnoty, bez velikosti odchylek, což může být do značné míry zavádějící.

Autor vcelku zdařile popisuje v teoretické části některé základní principy ovlivňující enhancement během CT vyšetření, v praktické části je ale přítom nerespektuje.

Diskuse k práci je příliš strohá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ✓ 1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- ✓ 3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište postup u kontrastně enhancovaného CT vyšetření na Vašem pracovišti, při němž nepoužíváte automatické nebo poloautomatické spouštění akvizice (triggreing, tracking).
Které jsou zásadní rozdíly mezi špičkovým aortálním a špičkovým orgánovým enhancementem z hlediska jejich ovlivnění parametry nástřiku kontrastní látky ?

Datum : 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce:
MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D.